

*Zatwierdził 28
do protokołu w XXVIII/2013
z Sesji Rady Powiat Konińskiego
z dn. 28.05.2013r.*

**STANOWISKO
KLUBU RADNYCH SOJUSZ LEWICY DEMOKRATYCZNEJ
W SPRAWIE WYKONANIA BUDŻETU POWIATU KONIŃSKIEGO ZA 2012 ROK**

Wysoka Rado!
Szanowni Państwo!

Klub Radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej dokonał wnikliwej analizy sprawozdania z wykonania budżetu Powiatu Konińskiego za 2012 rok wraz z informacją o stanie mienia Powiatu Konińskiego na dzień 31.12.2012 r. oraz sprawozdania finansowego sporządzonego na dzień 31.12.2012 r.

Radni naszego klubu brali aktywny udział w posiedzeniach komisji, gdzie szczegółowo omawiano wykonanie budżetu.

Powiat koniński w roku 2012 dysponował prawie 69 mln budżetem, a dokładnie 68 842.110,19 zł. Za jego wykonanie odpowiadał Zarząd Powiatu. Po raz pierwszy w tej kadencji oceniamy wykonanie budżetu, który był realizowany przez jeden zespół zarządzający powiatem ze stojącą na czele panią Małgorzatą Waszak i desygnowanymi przez nią członkami Zarządu.

Klub Radnych SLD szczegółowo zapoznał się z planem dochodów i wydatków na rok 2012, a następnie ich realizacją. Z dokumentów wynika, że dochody powiatu zostały wykonane w 99, 52 %. Natomiast wydatki, których plan wynosił 68.879.229,40 zł wykonano w kwocie 66.734.828,63 zł, co stanowi 96.89%.

Analizując wykonanie budżetu Powiatu Konińskiego za rok ubiegły Klub Radnych stwierdził, że Zarząd Powiatu w trakcie roku budżetowego czynił starania w celu pozyskania dodatkowych środków na realizację zadań. I pomimo, że pomoc finansowa od innych jednostek samorządu terytorialnego nie była zbyt wysoka to jednak nie była ona bez znaczenia. Finansowe wsparcie powiatu tylko w zakresie remontów i inwestycji w drogownictwie w kwocie ponad 750 tys. zł przyczyniło się do poprawy i rozwoju infrastruktury drogowej.

Istotne znaczenie dla oceny wykonania budżetu powiatu mają wydatki inwestycyjne. One w istocie rzeczy świadczą o wzroście, bądź o zmniejszeniu wartości majątku. Wydatki te, w wydatkach ogółem, stanowiły 2.499.013,52 zł. Wydatki inwestycyjne w drogownictwie wyniosły ponad 951 tys. zł. Na zadania o charakterze remontów kapitalnych wydatkowano kwotę ponad 2.740.527,86 zł. Nakłady poniesione na drogi w ubiegłym roku pozwoliły na: wyremontowanie 11,24 km dróg; odnowienie prawie 15,5 tys. m² nawierzchni w ramach remontów cząstkowych; wybudowanie 0,65 km chodników; poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Zabezpieczone w budżecie powiatu środki finansowe umożliwiły zrealizowanie najpilniejszych zadań, o wykonanie których występowały samorzady gminne

lub bezpośrednio - mieszkańcy. Klub Radnych SLD zdaje sobie sprawę, że potrzeby w zakresie drogownictwa są olbrzymie, a środki na ten cel wciąż niewystarczające.

Rok 2012 to także rok budowania współpracy i związków między instytucjami, organizacjami i samorządami zainteresowanymi wspólnymi działaniami na rzecz mieszkańców. Tylko dla jednostek spoza sektora finansów publicznych powiat przekazał dotacje w wysokości 1.161.303,88 zł.

Oceniając wykonanie budżetu powiatu konińskiego za rok ubiegły Klub Radnych SLD zwrócił także uwagę na realizację wydatków bieżących. Zdaniem radnych Klubu konieczne jest ich ciągle ograniczanie oraz bardzo oszczędne gospodarowanie nimi.

Klub Radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej stwierdził, że realizacja poszczególnych zadań w 2012 roku przebiegała prawidłowo i zgodnie z planem. Dokonana przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Poznaniu ocena prawidłowości wykonania budżetu wskazuje, że w budżecie powiatu zachowana została równowaga dochodów i wydatków bieżących w rozumieniu art. 242 ust.2 ustawy o finansach publicznych.

Biorąc powyższe pod uwagę Radni Klubu Sojusz Lewicy Demokratycznej pozytywnie ocenili wykonanie budżetu Powiatu Konińskiego za 2012 rok i tym samym będą głosować za udzieleniem absolutorium Zarządowi Powiatu Konińskiego.

Przewodniczący Klubu SLD
Janusz Stankiewicz

